
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdhedsudvalg har deŶ ϭϱ. juŶi ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. 
ϭϰϮϰ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet 
efter øŶske fra Ikkeŵedleŵ af udvalget TorsteŶ Gejl ;ALTͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϰϮϰ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for oŵfaŶget af sǇgdoŵŵe, der er relateret til ŵaŶgel på  
regelŵæssig taŶdpleje?” 
 
Svar: 
Til ďesvarelseŶ af spørgsŵålet er der iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ. SuŶd‐
hedsstǇrelseŶ oplǇser følgeŶde:  
 
”Med regelŵæssig taŶdpleje forstås, at eŶ ďorger dagligt foretager deŶ for ďorgereŶ 
ŶødveŶdige ŵuŶdhǇgiejŶe saŵt at ďorgereŶ får foretaget diagŶostiske taŶduŶdersø‐
gelser hos eŶ taŶdlæge eller taŶdplejer ŵed et iŶterval fastlagt efter SuŶdhedsstǇrel‐
seŶs `NatioŶale KliŶiske retŶiŶgsliŶje for fastlæggelse af iŶtervaller ŵelleŵ diagŶosti‐
ske uŶdersøgelser i taŶdplejeŶ´ ;ϮϬϭϲͿ. 
 
SuŶdhedsstǇrelseŶ vurderer, ud fra eŶ faglig ďetragtŶiŶg og på ďaggruŶd af deŶ videŶ 
der foreligger i dag, at eŶ regelŵæssig tilkŶǇtŶiŶg til taŶdplejeŶ er heŶsigtsŵæssig. 
Regelŵæssige diagŶostiske uŶdersøgelser daŶŶer gruŶdlag for diagŶostik, ďehaŶd‐
liŶgsplaŶlægŶiŶg og derŵed iŶterveŶtioŶ, afhæŶgig af gradeŶ og karaktereŶ af sǇg‐
doŵsaktiviteteŶ og kaŶ ďidrage til reduktioŶ af risikofaktorer soŵ fǆ dårlig ŵuŶdhǇgi‐
ejŶe, overforďrug af søde/sure læskedrikke og rǇgŶiŶg og derŵed forekoŵst og ud‐
vikliŶg af taŶdsǇgdoŵŵe soŵ eks. huller i tæŶderŶe ;kariesͿ, rodďetæŶdelse, taŶd‐
kødsďetæŶdelse ;giŶgivitisͿ og de løse tæŶders sǇgdoŵ ;parodoŶtitisͿ i ďefolkŶiŶgeŶ.  
 
Ved ŵaŶgleŶde ŶødveŶdig ŵuŶdhǇgiejŶe ;taŶdďørstŶiŶg ŵŵ.Ϳ kaŶ der opstå ophoď‐
ŶiŶg af ďakterieďelægŶiŶger og udvikliŶg af taŶdsǇgdoŵŵe soŵ karies, rodďetæŶ‐
delse, giŶgivitis og parodoŶtitis. Ved ŵaŶgleŶde diagŶostiske uŶdersøgelse hos taŶd‐
læge eller taŶdplejer ŵed iŶdividuelt iŶterval kaŶ der være ikke erkeŶdt iŶfektioŶ el‐
ler sǇgdoŵ i ŵuŶd og tæŶder, der kaŶ kræve ŶødveŶdig foreďǇggelse og ďehaŶdliŶg.  
 
SǇgdoŵ i tæŶder og ŵuŶd ďliver ofte ďetragtet soŵ isolerede helďredsproďleŵer. 
MuŶdhuleŶ er iŵidlertid eŶ iŶtegreret del af kroppeŶ og sǇgdoŵŵe i tæŶder og 
ŵuŶd kaŶ relatere sig til deŶ eŶkeltes geŶerelle helďred. IŶfektioŶ i ŵuŶdhuleŶ kaŶ 
spredes til aŶdre dele af kroppeŶ og sǇgdoŵŵe i tæŶder og ŵuŶd kaŶ ŵedføre Ŷed‐
sat fǇsisk, psǇkisk og soĐialt velďefiŶdeŶde hos deŶ eŶkelte ved at forårsage sŵerter 
og uďehag, Ŷedsat tǇggeevŶe, og skæŵŵet udseeŶde. EŶdelig kaŶ Ŷedsat tǇggeevŶe  
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få koŶsekveŶser for fødeiŶdtagelse og erŶæriŶgstilstaŶd. OŵfaŶget af taŶdsǇgdoŵ 
og påvirkŶiŶger af det geŶerelle helďred soŵ følge af ŵaŶgel på regelŵæssig taŶd‐
pleje keŶdes ikke”. 
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